BỘ THƯƠNG MẠI
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 0650/TM-KHTK
V/v đính chính mặt hàng nhập khẩu xăng dầu theo đơn vị tính m3- tấn
	Hà Nội, ngày 21 tháng 2 năm 2003

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Để thống nhất việc sử dụng đơn vị tính trong giao nhận và hạch toán xăng dầu phù hợp với hệ thống quốc tế; Căn cứ Quyết định số 159/QĐ, ngày 16/12/1992 của Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường và theo đề nghị của  Tổng Công ty Xăng dầu Việt Nam. Bộ Thương mại có công văn số 3922/TM, ngày 30/9/2002 và công văn số 4898/TM-KHTK, ngày 26/11/2002 đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư ghi chỉ tiêu kế hoạch nhập khẩu xăng dầu năm 2003 cho Bộ Thương mại theo đơn vị tính là m3-tấn.

Nhưng tại công văn số 5234/TM-KHTK ngày 18/02/2002 của Bộ Thương mại gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc ghi chỉ tiêu kế hoạch xuất nhập khẩu hàng hoá 2003, do sơ suất lại đề nghị ghi mặt hàng nhập khẩu xăng dầu theo đơn vị tính là m3 (thiếu tấn). Căn cứ vào văn bản này, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã ghi chỉ tiêu hướng dẫn cho Bộ Thương mại mặt hàng nhập khẩu xăng dầu theo đơn vị tính là m3 (chỉ tiêu hướng dẫn kèm theo Quyết định số 84/2002/QĐ-BKH, ngày 23/12/2002 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2003).

Để đảm bảo căn cứ pháp lý cho việc giao chỉ tiêu nhập khẩu xăng dầu, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp  trong việc ký kết hợp đồng nhập khẩu với nước ngoài. Bộ Thương mại xin được đính chính và đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư ghi lại chỉ tiêu hướng dẫn nhập khẩu mặt hàng xăng dầu năm 2003 cho Bộ Thương mại theo đơn vị tính là m3-tấn (12.500 ngàn m3-tấn)

Kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư chập thuận./.

	KT BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI
THỨ TRƯỞNG

Lê Danh Vĩnh